
7567 19/̂  12 : 2. Beh. af F. t. L. ang/ Skolevæsenets Styrelse m. v. udenfor København. 7568 

Steder begyndt at holde saadanne Instruk- 
tionskursus 홢 i  Hobro og, saavidt jeg ved, 
ogsaa 5vre paa Lolland har der været saa- 
danne 홢, og man -: har været glad ved 
dem. Disse Instruktionskursus skulde 
være ^eriestævnerj hvor Lærerne mødes 
for á t  høre gode Foredrag af pædagogisk 
og almendannende Indhold, og hvor de og- 
saa helst skulde se gode Skoletanker godt 
udførte. Men for at Skoledirektionskon- 
sulenten skal kunne lede disse Kursus 
paa en tilfredsstillende Maade, maa der, sy- 
nes jeg, skabes ham Mulighed for at se godt 
Skolearbejde, praktiseret --rundt I omkring, 
og her er det, 'jeg synes, Flertallet er for 
karrigt overfor denne Direktionskonsulent, 
idet det ikke aabrier ham nogen Mulighed 
for at komme ud at se sig om og : se godt 
og dygtigt Skolearbejde praktiseret. Jeg 
mener, derfor, * at der er Grund til at sætte 
en Bestemmelse ind, som sikrer  ham, --at 
han kan komme ud; at rejse, ikke blot 

. indenfor sin egen Direktionskreds, men 
ogsaa udenfor den ,  og ',at han ikke skal 
gøre det paa sin egen Bekostning. Men 
det kan jo være, at den højtærede Kultus- 
minister kan anvise en Udvej, hvorved der 
bliver Midler til 'Rådighed, saa han virke- 
lig kan komme saadan ud at se sig om, 
og skulde, den højtærede Kultusminister 
kunne gøre det, er jeg til Sinds, paa mit 
Partis Vegne at tage Ændringsforslag Nr. 
68 tilbage. 홢 /  1: 5 ; * : , . 

i Ændringsforslag Nr. 69 omhandler 
Biskoppens Ret  til at benytte' Skolerne for 
dér at samle Børnene til Samtale med 
ham om den kristelige Børnelærdom. Jeg 
mener, at denne Bestemmelse absolut ikke 
hører hjemme i ét Lovforslag om Skolens 
Styrelse1 og Tilsyn. ' 'Om man skal give 
Biskoppen denne Ret eller ikke, er et an- 
det Spørgsmaal. Jeg mener, at der ikke 
paa nogen Maade ligger det deri, som jeg 
synes, det kunde formodes, at det; ærede 
Medlem for Københavns Amts 2den Valg- 
kreds (K. ,,.-M, Klausen) mente skulde ligge 
deri, nemlig at Biskoppen kunde ; befale 
Lærerne og Børnene at komme sammen 
fra hele Skoledistriktet. Børnene og Læ- 
rerne ere fuldstændig frit stillede, det af- 
hænger af dem selv, om déHville komme 
til disse Møder med Biskoppen. (K. M: 
K l a U s  Vist ikke Lærerne). Jo, ogsaa 
Lærerne, og jeg häaber, at den højtærede 
Kultusminister vil oplyse det; Thi skulde 
dét ikke være Meningen, er der unægtelig 
dobbelt Grund til at sætte Bestemmelsen 
ud, ellers gjorde man alligevel Biskoppen 
paa en Maade til skoletilsynsførende, og 
det vilde være ganske urimeligt. Men 

saadan har j eg  forstaaét dén højtærede 
Minister, at det er en frivillig Sag, om 
Lærerne ville give Møde. Jeg mener alt- 
saa. at det er inkonsekvent at: sætte denne 
Bestemmelse ind i Lovforslaget, og anbe- 
fàler paa det varmeste, : at man stemmer 
den ud. :;- 
홢' Un der Nr. 76 er der stillet et Forslag 
om, at Overlæreren ikke ' skal i være født 
Formand for Lærorraadet, men at det selv 
skal vælge sin Formand.  Der blev af miì1 
Meningsfælle, det: ærede Medlem fra Ker- 
teminde (Eduard Larsen)/ ved første Be- 
handling af denne Sag fremdraget Eks- 
empler paa smaa Napoleoner i Overlærer- 
verdenen. Han fremdrog et  Eksempel om 
en Overlærer, der havde sagt til en Lærer, 
som holdt paa, at han maatte. have Lov 
til at undervise efter sin Personlighed; at 
i saádànne større Skoler var der sandelig 
ikke Plads for de enkelte Læreres Person- 
lighed, man maatte her undervise efter 
Overlærerens Personlighed. En saadan 
Napoleonstype trænger til at stækkes, og 
jeg tror, det vilde være et udmærket Mid- 
del, om man sagde: Vi vælge ikke 5 en 
saadan lille Napoleon til Formand i 
Lærerraadet. v r ; 

Med Hensyn til Afsnittet om Fri- 
skolerne i egentlig Forstand og Privat- 
skolerne maa jeg give det ærede Medlem 
for Københavns Amts 2den Valgkreds Ret 
i, at Socialdemokraterne ved denne Lejlig- 
hed have konstateret, at det er udén 
Grund, naar man taler om, at de ere Til- 
hængere af Tvangsskoleh, thi de ere fuldt 
ud gaäede med t i l  de overordentlig fri- 
sindede Bestemmelser, der ere trufne og- 
saa i Ændringsforslagene, som ere stillede 
af Udvalget. De have kun stillet et en- 
kelt Ændringsforslag, som jeg maa fra- 
raade at stemme for, og som gaar ud paa, 
at til de Lokaler, der benyttes af de frie 
Skoler, skal der kunne stilles de samme 
Fordringer, som der stilles til de offentlige 
Skoler, Det mener jeg ikke er rigtigt. 
Vi maa der huske paa, at vi paa eri Maade 
tvinge Børnene ind i de offentlige Skoler, 
og derfor have vi Pligt til at byde dem 
udmærket gode Forhold dér. * Men i de 
frie Skoler bekoster man seI v: Skolebyg- byg- 
ningen, og det er frie Kredse, der samles 
herom. Jeg synes, vi ikke have nogen Ret 
til at komme med saadant et Pääbud som 
det, det socialdemokratiske Mindretal hér 
har foreslaaet. ' ' ' 홢 / Lv 

J eg kommer saa til det sidste Æn- 
dringsforslag, der er stillet äf dét social- 
demokratiske og radikale Mindretal, ved- 
rørende 홢 Lærerens Stilling, som Kirke- 

t - 홢 ;' - I ' . 


